Constanti-
nopolis a
Constanti-
no extra-
cta & deno-
minata.

Byzantium
olim dicta.

Byzantium
a Constanti-
no auctum
& denomi-
natum.

tium potius quam Ilium restaurandum admonitus, non tantum nomine, sed etiam re ipsa illam ciuitatem alteram Romam facere conatus fuit. Ad eam amplificandam, edita sanctione annonam viri-
 tim habitantibus & domos extruentibus distribuendam instituit: quæ largitas ad posteriores etiam imperatores dimanauit, vt qui emolumenta perciperent, ædificandi studio magnitudinem vrbis au-
 gerent. Statuis & simulacris præclaro opere factis, quasi trophæis de deuictis hostibus, gentilium diis ad ludibrium publice ex-
 positis, urbem exornauit. Simulacro, magnitudine & artificio spectabili, ex ære super porphyreticam columnam in foro dedicato, suum nomen imposuit: in cuius manu collocauit malum aureum, cum imposta cruce & tali inscriptione: Tibi Christe Deus Verbum, hanc commodo. In columnæ basibus reliquæ conditæ erant. Alia præclara vrbis ornamenta, cum pietate coniuncta, & miraculis etiam illustrata recensent Zonaras, Cedrenus, Nicephorus, &c. Quatuordecim templa magnificentissime extructa, amplissimis donariis exornauit. In eadem, ne qua vrbis perfectio desiderari posset, scientiarum scholas ædificauit, & excellentissimos oratores ac philosophos adhibuit, eosque amplissimis priuilegiis donauit. Bibliotheca ibidem ædificata, centum viginti millia librorum continens, quæ tempore Basilisci imperatoris diro incendio flagrauit, magni Constantini opus fuisse putatur. In tanta amplitudine & numero publicorum ædificiorum carcerem tantum pro sua mansuetudine, vt se habebat, humilem atque depressum, & paucorum hominum capacem, nullo auctum additamento, reliquit, quem nec posteri ausi sunt mutare imperatores, vsque ad Phocam, qui eum amplio-
 rem reddidit. Nouam quoque Romanorum ciuium coloniam Constantinopolim transtulit, ex quibus senatus amplissimus coagmentatus fuit. Anno imperii sui vigesimo quinto nouam Romam, in sanctissimæ Virginis Dei genitricis Mariæ memoriam Christiano ritu Deo dicauit ac consecrauit. Hæc ex Eusebio, Hieronymo, Casiodoro, Zonara, Cedreno, Socrate & Sozomeno, Baronius anno Christi 324. & 330. De situ, forma & expugnationibus eiusdem, consule Georgium Braunium in theatro.

Constanti-
 nus scholas
 ædificat.

Quomodo
 œcumeni-
 cum sit.

Concilii
 robur ab
 auctoritate
 Rom. pon-
 tificis.

^b *Oecumenicum seu vniuersale.*] Damasus pontifex hanc Synodum in iis quæ fidei sunt, approbaturus, nominat eam œcumenicam: quia in ea, id quod occidens, ac demum vniuersa ecclesia cum Romano pontifice de Spiritu sancti diuinitate sentiendum esse doce-
 bant, paribus votis, vnaque sententia omnes etiam orientales edide-
 runt. Tantum enim roboris & firmitatis quælibet Synodus conse-
 qui solet, quantum auctoritatis illi apostolica sedes impertit. Et merito: nisi enim hoc admittatur, nulla causa reddi poterit, cur quædam Concilia maioris numeri episcoporum reprobata, minoris numeri confirmata fuerint. Cum itaque auctore Photio in libello de septem Synodis, Damasus non modo eam approbarit, verum etiam œcumenicam nominet ipse, omnesque posteri appellarint, œcumenicum fuisse dubium non est. Hanc Synodum, in qua orien-

ANNO
 CHRISTI
 381.

tales Macedonianam & Eunomianam hæresin in oriente inuale-
 scentem condemnarant, œcumenici Concilii nomine pontifex di-
 gnatus est, ea intentione, vt iidem episcopi orientales, fidem tem-
 porariam ad priuatum commodum accommodatam, & pro ratione
 temporis mobilem habentes, suis ipsorum vinculis firmiter stringe-
 rentur, posthac nefas esse ducentes, quod summo consensu institum-
 tum, & ab occidentalibus receptum ac sublimi loco repositum fue-
 rat, solita leuitate conuellere, atque temeritate consueta infringere.
 Quod quidem consilium Damasi ecclesiæ catholicæ magno emo-
 lumento fuisse, euentus edocuit. Bellarminus lib. 1. de Concil. cap. 5.
 refert, propterea hanc vnam ex œcumenicis habitam fuisse, quod
 patres orientales Constantinopoli, occidentales Romæ congregati
 in rebus fidei definiendis, animis ac sententiis coniuncti fuerint.
 Quales fuerint episcopi, infra dicemus. Baron. num. 26. 38. & 49.

^c *Secundum.*] Quamobrem hoc Concilium Sardicensi & Arimi-
 nensi inter vniuersalia secundum numeretur, diximus supra in no-
 tis Concil. Sardicensis & Ariminensis, verbis, *œcumenicum & ap-
 probatum.*

^d *Approbatum.*] Hanc Synodum a Damaso papa confirmatam
 fuisse, tradit Photius in libello de 7. Synodis. Sed intelligendum
 est illud auctoritate S. Gregorii lib. 6. epistol. 125. de iis dumtaxat,
 quæ ad Macedonianæ & Eunomianæ hæreseos condemnationem,
 fideique Nicanæ confirmationem spectant. Canones enim huius
 Synodi Romana ecclesiæ semper hætenus respuit, eaque tantum,
 quæ de fide constituta sunt, summa auctoritate amplexa fuit. Verba
 Gregorii hæc sunt: *Canones quidem Constantinopolitani Concilii Eu-
 doxianos damnant; sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius, minime
 dicunt. Romana autem ecclesiæ eosdem Canones, vel gesta Synodi il-
 lius, hætenus non habet nec accipit: in hoc autem eandem Synodum ac-
 cepit, quod est per eam contra Macedonium definitum. Reliquas vero
 hæreses, quæ illic memorate sunt, ab aliis iam patribus damnatas repro-
 bat,* &c. Post obitum Meletii, per electionem Flauiani schismatici,
 continuatam discordiam incomparabili longanimitate pontifex,
 eiusque successores, ad annum Domini 408. sustinuerunt, eo con-
 silio sane optimo, ne excommunicationis nexui inuoluti, magna scif-
 sura catholicam ecclesiæ in duas partes diuiderent, totumque or-
 bem Christianum ab inuicem separarent. Vide Baron. anno 381.
 num. 31. 38. 48. & 51.

An Conci-
 lium hoc
 vniuersali-
 ter appro-
 batum sit.

Quidam Ca-
 nones hu-
 ius Conci-
 lii reproba-
 ti.

Cur schi-
 sma Africa-
 næ ecclesiæ
 toleratum
 fuerit.

^e *In quo centum & quinquaginta episcopi.*] Catholicos, ortho-
 doxæ ac consubstantialis fidei assertores episcopos centum & quin-
 quaginta conuenisse, testatur Socrat. lib. 5. cap. 8. Concil. Cal-
 chedonensis, act. 2. & libellus synodiarum constituit. qui partim
 supra, partim infra inter acta Ephes. Concil. extat. Denique quædam
 oratio Gregorii Nazianzeni, quam in templo vrbis primario ad cen-
 tum quinquaginta episcopos recitasse indicat titulus. *Imperator,*
inquit Socrates prædicto loco, nulla mora interposita Concilium epi-
scoporum ipsius fidem amplectentium conuocat, quo tum fides Concilii

Numerus
 episcopo-
 rum.

Niceni corroboraretur, tum Constantinopoli designaretur episcopus. Et paulo post: Itaque in vnum conueniunt, qui fidem tenebant Constantianalis, Timotheus Alexandria, Cyrillus Hierosolymorum; Meletius autem iam pridem aderat, eo scilicet tempore, quo erat propter designationem Gregorii illo accersitus. Acholius etiam Thessalonica episcopus, & alii complures: erant omnes numero centum quinquaginta. Clerici Constantinopolitanæ ecclesiæ auctoritate Canonis quinti, vendicantes sibi ius ordinandi, deponendi & substituendi episcopos Asiæ, hæc prædict. act. Concilii Calchedonenfis dixisse & clamasse scribuntur: *Ea quæ SS. patrum centum quinquaginta sunt, teneant priuilegia Constantinopolis, ne depereant.* Qui qualesve huic Concilio interfuerint ac subscripserint, infra de subscriptionibus dicemus.

Pontifex,
an imperator
auctor
congregati
Concilii
fuerit.

^f *Auctoritate Damasi papæ ac senioris Theodosii favore congregati.*] Hoc est, quod aiunt patres sextæ Synodi, actione 18. Theodosium ac Damasum per secundam Synodum obstittisse Macedonio, sicut Siluester & Constantinus congregato Nicæno Concilio Ario obstiterunt. Cum itaque ex supradictis constet, primam Synodum a Siluestro indictam, a Constantino promotam fuisse; concedendum est, hanc quoque secundam vniuersalem Synodum auctoritate sedis pontificiæ indictam, & auxilio imperatoris congregatam esse. Baronius addit peruetustum codicem in Vaticana, aliisque quibusdam bibliothecis extare, in quibus hæc scripta leguntur, *sententiam de damnatione Macedonii & Eunomii Damasus confirmari præcepit etiam in sancta secunda Synodo, quæ præcepto & auctoritate eius apud Constantinopolim celebrata est.* Denique qua ratione illa Lucentii apostolicæ sedis vicarii obiurgatio Dioscori in Concilio Calchedonenfi substitisset, si non auctoritate sedis apostolicæ hæc Synodus indicta fuisset. *Iudicii sui ipsum necesse est reddere rationem: quia cum nec personam iudicandi haberet, subrepsit, & Synodum ausus est facere sine auctoritate sedis apostolicæ, quod rite nunquam factum est, nec fieri licuit.* Paschasius legatus addit, de his esse regulas ecclesiasticas & patrum instituta. Ipse Damasus epistola sua ad episcopos Illyr. testatur, decreta Synodi nullius esse momenti, cui ipse per se, vel per legatos assensum non præbuisset. Confirmant id Socrates lib. 2. cap. 13. Sozom. lib. 3. cap. 9. item illa quæ diximus supra in notis ad epistolam 1. Marcelli, verbis; *Constituerunt ut nulla Synodus.* Nemo igitur nisi pertinax hæreticus asseueret, hoc Concilium ab imperatore pientissimo & sanctarum constitutionum obseruantissimo indictum fuisse. Quod ait Theodor. lib. 5. hist. cap. 9. epistola episcoporum Concilii huius ad Damasum scripta, supra extante, Constantinopolitanum primum, Theodosium seniore coegisse & indixisse, explicandum est, illud præuio literarum apostolicarum mandato contigisse. Vide Baron. anno præd. num. 19. & 20. Bellarm. lib. 5. de Conc. c. 13. Quis præsidem Concilii egerit, aperte non constat. Imperatorem a Concilio abfuisse, nihilq; aliud egisse, quam quod literas Romani pontificis ad episcopos transmiserit, eosque ad Con-

Refellitur
obiectio.

Quis huic
Concilio
præfuderit.

ANNO
CHRISTI
381.

Concilium inuitarit, synodales epistolæ, quarum altera ad Damasum pontificem, altera ad imperatorem de rebus in Synodo gestis scripta est, manifeste indicant. Damasum pontificem neque per se, neque per suos legatos eidem præfuisse, fatemur. Nectarius in locum Gregorii seipsum abdicantis nondum suffectus fuerat, ut infra patebit. Itaque vel Gregorium Nazianz. Constantinopol. ecclesiæ episcopum, vel Meletium Antioch. eidem præfedis oportuit. Timotheus enim Alexandrinus post defunctum Meletium, iudiciumque fidei absolutum, serius accessit, ut infra ex actis Concilii patebit.

^s Syagrio & Euagrio consulibus, anno Domini 381. &c.] Allegatis consulibus patres centum quinquaginta Constantinopolim conuenisse, & post Gregorium Nazianz. communi episcoporum sententia in locum abdicati Maximi suffectum mense Maio hanc Synodum inchoasse, præter Socrat. lib. 5. cap. 8. Gregor. Nazianz. in carm. de vita sua testatur his versibus:

Tempus
celebrati
Concilii.

*Mala auspicatur hic mihi celsa a throno.
Nam quidquid ortus præsulum (Ægyptum citra)
Habebat usque ad inclytam Romam nouam,
Terra marisque ex intimis recessibus,
(Quo concitatum cælitus pacto, haud scio)
Coit repente, firmet ut thronum mihi, &c.*

Hoc idem Socrates prædicto loco his verbis: *Meletius iam pridem aderat, eo scilicet tempore, quo erat propter designationem Gregorii illo accersitus. Et paulo infra. Ad Concilium igitur conueniunt, Euegerio & Euagrio, alias Syagrio consulibus mense Maio.* Vnde colligimus hoc eodem anno Constantinopoli duos conuentus episcoporum habitos fuisse. Priorem, quo Maximo abdicato Gregorius Nazianzenus in eius locum substitutus fuit: Posteriores, cuius initium factum est mense Maio, in quo Macedoniani aliique hæretici condemnati fuerunt. Chronologia consulum, Christi nati & æræ Hispanicæ mirifice admodum conuenientes, non minimam laudem Baronianæ temporum supputationi afferunt: quodque de æræ Hispanicæ ratione, contra Garfiam Loaisam diximus supra in notis Concilii Nicæni, verbo, æra, & ex Baronio attulimus, pulcherrime confirmant. Explosis igitur aliorum sententiis de tempore huius Synodi, cum accuratissimo annalium scriptore teneamus, eam anno Christi 381. Damasi 15. Theodosii tertio celebratam fuisse. Vide Baron. prædicto anno num. 17. 18.

Duo Con-
cilia Con-
stantinopo-
li hoc anno
habita.

^h Macedonianam hæresin.] Acta Synodi hoc ordine contigerunt. Primo declaratum est, Maximum ordinatum ab Ægyptiis Constantinopolitanæ sedis episcopum, episcopalibus muneribus hætenus functum, neque esse episcopum. Ordinatos ab eo clericos omnis ecclesiasticæ functionis expertes esse dimittendos: eundem de Apollinaris hæresi cõuictum, ideoque ecclesiastico Canone priuatum asserit Theodoretus. Eiecto ab ecclesia Maximo, ante perperam intruso, fideliumque cœtu interdicto, communi patrum calculo, probata & confirmata est electio Gregorii Nazian-

Acta Syno-
di.

Ecclesiæ
Constantinopoli-

Concil. Tom. 3.

Bbb

tanz schi-
fma quo-
modo sub-
larum.

zeni , atque ita Constantinopolitanæ ecclesiæ schisma hoc subla-
tum fuit. Deinceps de fide acturis patribus, volumen occidenta-
lium, continens professionem illam fidei, quam Damasus ex Con-
cilio Romano ad Paulum episcopum Antiochenum misit, exhibi-
tum fuit. Quo perlecto, vnanimi consensu, paribusque votis con-
tra Macedonium definierunt, Spiritum sanctum non seruum, sed
dominum esse, viuificatorem omnium, ex Patre procedentem,
cum Patre & Filio coadorandum & conglorificandum. Ad a-
lias vero hæreses Eunomianorum, Arianorum & Semiarianorum
condemnandas, Nicænum fidei orthodoxæ symbolum omnes si-
ne cunctatione receperunt. Sed cum in eo parcius de diuinitate
Spiritus sancti actum esset, ideo quod nulla tunc hæresis ei aduer-
saria emerfisset: placuit sanctæ Synodo de Spiritus sancti diuinitate
(vt olim de Filio in Nicæno Concilio factum fuerat) aliqua adde-
re, quibus aduersus omnes hæreticos eiusdem Spiritus sancti vna
eademque cum Patre & Filio diuina substantia prædicaretur, idem-
que dominus diceretur, quem seruum esse impii hæretici blasphemabant.
Hoc est quod in epistola synodica anno sequente Constanti-
nopolis scripta aiunt. *De quibus plenior cognitionem animis poteritis accipere, si libellum Concilio Antiochia conuocato de fidei decisione editum, & cum etiam qui superiore anno a Concilio generali compositus est, legere placuerit. In quibus tum fidem nostram vberius explicauimus, tum hæresibus impiis excogitatis anathema scriptis proditum denuntiauimus.* Libellus fidei, quem symbolum Constantinopolitanum appellant patres, Concilii Calchedoniensis actione secundum supra extat. Post scriptum hunc fidei libellum communi omnium patrum sententia, Eunomianorum, Arianorum, aliorumque hæreses cum suis auctoribus, edito desuper Canone, damnatas fuisse, eorumdem epistola synodica ad Damasum anno sequente scripta testatur verbis supra recensitis. Postea, quæ ad mores ecclesiæ reformandos pertinent, alia decreta addiderunt. Quibus omnibus absolutis, ad Theodosium imperatorem synodicam epistolam, quam infra ponemus, transmiserunt, eo fine, vt fidem imperatoris stabilem, duraturâ sibi oppignorarent. Demum Synodus hoc modo absolutam præsentem episcopi sua subscriptione confirmarunt & comprobauerunt. Et quamquam iam sancta Synodus absoluta singulos patres ad suam ecclesiam redire permisisset; obitus tamen Meletii Antiocheni episcopi, & successoris designatio, eosdem Constantino-
poli retinuerunt. Nam cum maxima pars orientalium contra Ægyptiorum & occidentalium sententiam indigne ferret, Paulinum a Lucifero Calaritano occidentali episcopo creatum orientalibus præesse, immemores inueteratæ, & iam ante in Concilio Antiocheno compositæ per iuratam transactionem discordiæ, Gregorio Nazianzeno, aliisque contradicentibus, Flavianum Antiochenum presbyterum Meletii successorem elegerunt; atque ita primam discordiam in Paulino & Flauiano continuarunt. Gregorius Nazianzenus hanc discordiam sua abdicatione compositum iri arbitratus,

Epistola sy-
nodica.

ANNO
CHRISTI
381.

fedi Constantinopolitanæ, cum consensu imperatoris, non sine magno bonorum ac populi fleu renuntiat, atque statim post habitas in Synodo aliquot actiones, comitantibus optimis quibuscumque orientalibus, in Cappadociam discedit: tum qui supererant ibi episcopi ac sacerdotes nundinarii, in locum Christiani perfectissimi, theologi absolutissimi, monachi castissimi, Nectarium hominem nondum Christianum, sed adhuc catechumenum, rerum ecclesiasticarum penitus imperitum, in voluptatibus sæculi & carnis hæcenus versatum fuffecerunt, eaque deinceps egerunt, quæ suppressa Gregorii seipsum abdicantis mentione, ad pontificem hac de re prædicta synodali epistola scripserunt. Vide Baron. anno 381. num. 24. vsque ad num. 80.

Gregorius
Nazianzenus
episcopus
patui re-
nuntiat.

ⁱ *He regule sunt expositæ.*] De Canone quinto dubium est, an centum & quinquaginta episcopis constitutus fuerit. Probabile est, post discessionem Timothei episcopi Alexandrini, in cuius præiudicium vertitur, hunc Canonem editum, furtive actis Concilii superadditum fuisse; ideoque etiam in epistola synodica, post aliarum rerum in Synodo gestarum mentionem, hanc rem penitus silentio obuolutam reliquisse. Vide quæ dicemus infra in notis eiusdem Canonis 5. Baron. num. 72.

a An Canon
quintus a
150. episco-
pis consti-
tutus sit.

^k *Specialiter autem Eunomianorum, &c.*] De hæresibus hic condemnatis, eorumve auctoribus supra frequenter egimus. De Eudoxianis vero, sic dictis ab Eudoxio Constantinopolitano episcopo, hoc annotandum est, eos in classem Arianorum, vnde exierant, post hæc rediisse, suoque peculiari nomine appellari desiisse. Vnde factum, vt Eudoxii nomen posteris obscurum redditum fuerit: quodque sanctus Gregorius ad Eulogium Alexandrinum scribens epistola 125. lib. 6. dicat: *Præterea idem frater noster* (Cyriacus episcopus Constantinopolitanus) *omnia in suis synodicis Deo auctore catholice locutus est: quemdam vero Eudoxium damnauit, quem neque in Synodis damnatum inuenimus, neque a decessoribus suis in suis Synodis reprobatum.* Et Canones quidem Constantinopolitani Concilii Eudoxianos damnant; sed quis fuerit eorum auctor Eudoxius, minime dicunt. Semiarianorum antesignanus Eleusius episcopus adhuc superstes, ac ad Synodum ab imperatore vocatus, teste Socrate lib. 5. cap. 8. præsto fuit; admonitus vt cum sociis resipisceret, se malle opinionem Arianorum asseuerare, quam fidei *consubstantialis* assentiri, respondit. Constantinopoli discedens, per literas populo cuiusque ciuitatis significauit, vt fidei Concilii Nicæni minime consentirent.